(:)

F 6

MV

MULIER QUÆ DAM PRÆ MOR-
*bi gravitate rationis usu destituta, sibi in-
 tegram restituitur, piè invocata vir-
 ginis ope ante eius imagi-
 nem.*

CAPVT XIV.

Eodem anno mulier quædam Tur-
 nis in gravem incidit morbum, vnde
 n. entis inops facta est: ita ut Lymphata
 lis huc illuc per vires discurreret, neque se
 quo tenderet. Accidit interea ut Cheru-
 veniret, ubi suggestum illi fuit, beatam Vir-
 nem ut inuocaret: quod ut fecit, sibi ple-
 tegreque restituta, ut antea conualuit.

INFANTVLVS DE NOCTE VI-
*focatus ad vitam stupendo miraculo ren-
 sur, ubi mater eius piam miserorum
 aduocatam piè inuocauit.*

CAPVT XV.

Eodem anno Gerardus Leo Messen-
 appetere quadam nocte, infantem de-
 mestrem apud lectum suum in cunis depre-
 it. Proximo die pater & mater expregit
 mortuum infantem deprehendunt. Qui ge-
 uiter lugentes conuocarunt suos vicinos, et
 miserum hoc spectaculum viderent. Vbi con-
 venissent, mater pietatis affectu stimulat
 consiliaque sanctissimæ, Dei matris precibus
 & ap-

& meritis, pronoluitur ad cunas infantis, o-
pem diuinam implorat pro recuperanda fili-
olo vita: qui mox (ô res perquam stupenda)
extensis brachijs, apertisque oculis arripuit
mammillam, & lac lEXIT.

MVLIER MENTIS INOPS AD MEN-
tem plenè mirabiliter reducitur, vbi Cheru-
am aduenit, piè pijsimam virgi-
nem precatur.

CAPVT XVI.

A NNO 1432. Ferijs beati Guiffeni, vxor Io-
annis Bourgelij ex Houia, violèta in phā-
tasm impressione tam melancholica & tri-
stis euasit, vt sensibus & mente capta, manus
eius ferro vincienda fuerint, ne vel sibi ipsa,
vel alteri perniciem adferret. Dum labitur a-
liquantum tempus, eique diuina gratia luci-
dum interuallum conceditur, beata Virgo
suggerit illi vt ad ædiculam suam veniat. Pa-
ret illa, precatur, catenæ manibus excidunt:
quas præsentè illic populo deposuit, recepto
sensuum ac memoriæ vigore pristino.

PVER EXTREME DE VITA PE-
riclitans mortis periculum mirè euadit, voto
eius nomine à matre emisso, & ad
B. virginis gloriam adim-
pleto.

ANno eodem Bertrandus Hutanius La-
tofianus filiolum habebat biennium
qui subito sic correptus fuit morbo perni-
cosissimo, vt nullo vitæ vestigio, signone
parente, conclamatus ac deploratus esset. De-
ter-conspicuas infantem ita extremè pericu-
tantem, amore & pietate expugnatus, beati-
simæ Virginis matri ex intimis medullis sup-
plices preces obtulit, vouens, si puellus recu-
lesceret, se ad ipsius ædiculam profecturum
ac ceream effigiem exhibiturum duram
brarum pondere Precibus finitis & voto im-
pleto, puellus ad se redijt: eodemque die in
æqualibus in platea collisit.

*FILIOLA MORTVA MAGNO MITA-
culo vitæ restituitur ante imaginem B. vir-
ginis transportata, ac fuis ibidem pro
ipsa ad B. virginem pijs-
simis precibus.*

ANO 1433. Iacobi Glaconij filiola hinc
existens in area domus incidit in fossam
aquis plenam: quam mater enixè & diligenter
quæsitam, extraxit vicinorum auxilio res-
mortuam, quod neque habitus neque morus
vllus perciperetur. Mater, Beatam Virginem
de fonte inclamat, puellulam deserti curat ad
sacram

apud Cheruian in Hannonia. 135

facram imaginem: vbi citra moram, & vitam
& sanitatem est consecuta.

MVLIER MAMILLAE DOLORE
graniter afflictâ, planè euadit sana ad inuoca-
tionem beatæ virginis.

CAPVT XIX.

EOdem anno mulier ab Hamæda, tam in-
genti & acuto malo ad mamillam supra
modum turgidam tentabatur, vt quindecim
dies, totidemque noctes duceret infomes.
In his dolorum interpunctionibus & aculeis,
et totis visceribus beatam Virginem Cherui-
anensem inuocans, ex integro sanitati resti-
tuitur.

MVLIER AUDITV PRIVATA,
auditum recepit, vbi Cheruian aduenit, &
ibidem beatam virginem in-
uocauit.

CAP. XX.

ANno 1437. Coniux Guntheri Vetuli à
Capella, vi morbi surda ad tres hebdo-
madas fuit: quibus elapsis venit illi in men-
tem Virginis (sæpius enim ad ædiculam fon-
tis venerat) quæ tanta ibi tamque illustra si-
gna fecisset; cor suum effudit, venit ad
locum, & sospitatem conse-
sim adepta est.

CV

CVIVSDAM MVLIERS D
*mus ab incendio diuinitus preseruatus, &
 to beatæ virginis pie factu.*

CAPVT XXI.

MVlier quædam Elnonensis, suæ
 Amando in pabula, vt vidit mag
 vrbis partem incendio fortuito deflagare,
 suam ipsius domum tantum non penitus
 buri (iam enim flamma duobus aut tribus
 cis eam non nihil deuastauerat) ex toto con
 beatæ Virginis fauorem implorauit, vnde
 se (si domus salua superesset) venturam ad
 diculam fontis, quæ Cheruizæ est, acturam
 gratias. Actutum flammæ crepitantes ab
 uertunt, & domus salua mansit: mulier imp
 uit votum, gratias egit beatæ Virginis, & a
 genteam hominis effigiem detulit & obtulit.

CAPTIVVS MAGNO MIRACVLO
*à vinculis liber euadit implorata pijsse
 mæ virginis ope.*

CAPVT XXII.

IOannes Bandeus senior captus Angli
 bello Hannoniensi, & Brianiam abduci
 ad afflictorum aduocatam confugiens er
 timis animæ medullis pias ad eam effudit
 preces. illicoque vinculis solutus, absque
 obstaculo venit ad ædiculam fontis cum

pedibus, beatæ Virgini grati animi significationem exhibiturus.

INFANTVLVS MORTVVS ANTE-
quam natus ad vitam reuocatur & baptisatur B. virgine piè inuocata, & eodem puerulo ante virginis imaginem delato.

CAPVT XXXIII.

ANno 1478. coniux Melchioris à Tornaco, Ladenzæ commorans infantem enixa est, in quo nullum vitæ indicium apparebat per totum quinque horarum spatium. Mox vt Virgo piè fuit inuocata, vitam infans accepit, baptismo expiatus est, & ad ædiculam fontis delatus.

QVIDAM OMNI TIBIARVM MOTU & sensu miserrimè priuatus, sibi in integrum restituitur, vbi ex Normania Cheruiam pertractus est, implorata ibidem sanctissimæ virginis ope.

CAPVT XXIV.

ANno 1568. Antonius Pratanus filius Roberti ex pago S. Dionysij iuxta Gisoram in Normania omni tibiaram motu & sensu destitutus cum esset, videns facellum eo loci constructum in honorem Virginis matris, quæ

quæ Cheruiæ magno cultu veneratione
 recolitur, per quendam suum conciuem (q
 à sua paralyfi Cheruiæ liber & sanus eu
 rat, quique in gratiarum actionem, vt sup
 dictum est, secundam ediculum constru
 curauerat) diuino numine impulsus fuit
 eo pertrahi curaret curru exiguo pedem
 alto) qui adhuc in prædicta secunda edicu
 conspicitur, per diuersa loca & xenodochia
 quod re ipsa & opere exequens, tandem, p
 varios labores exantlato, Alostrum appu
 in eiusque xenodochium receptus toto tem
 stri misericorditer ibidem fuit sustentatus
 medicorum industriae expositus. At vbi me
 ei incisionibus & cultelli punctionibus cura
 rum suarum male affectarum experimen
 fecissent, omnesq; tam naturæ quam artis
 cultates serio in vanum explorassent, iudic
 runt cum naturæ & artium viribus esse incurab
 lem, vtpote cuius caro à genibus vsq; effere
 mortua sine vlllo motu, & quod plus est,
 sine sensu. Quapropter xenodochio emissa
 tandem Cheruiam vsq; pertrahitur est. Ma
 die, eoque sabathino sub vespere: quæ causa
 fuit cur sacristina noluerit ei sacelli fores pa
 dere. die verò immediatè subsequenti, p
 pso fundente preces coram imagine glorio
 matris Dei, ea ipsa hora, qua in parochia dec
 tabatur solemnis missa ordinaria, subito gra
 uem in humoribus & omnibus membris sua

expertus est cōflictū & alterationē: quæ ipsū
permouit, vt exclamās diceret corpus sibi fre-
mere, supplicans in super sibi piē succurri. Ad
cuius vocē cōcurrerūt duç fæming, ad ipsū in
sua necessitate sustēādū: quas in hunc modū
cōfestim affatus est: Sinite me abire, nā plenē
iā cōualui. Quibus nō surda aure auditis Præ-
tor & Magistratus ipse accurrerūt, grādis im-
posturæ, & fraudulētæ simulationis accusātes
dictū Antoniū Pratanū cū vectore seu auriga,
Ioanne à Piennā dicto. Ex quo factū est vt eos
ab inuicē seiunxerint ac alijs traderent custo-
diēdos. Verū postea perspicientes magnā eorū
cōstantiā gestus & vultus planē hilares & iu-
cundos, presertim verò dictorū suorū per om-
nia absq; cōtradictiōne cōformitatē, cōsen-
sērūt vt dictus Antonius, Iacobo Cossētio cle-
rico parochiano comite, faceret per circuitū
iter mille 500. passuum vel circiter. Miserūt
postea viros fide dignos qui singula fideliter
informationis via exquirerent: quibus sincerē
peractis, omnia & singula veritati consona
atque adeò verissima esse comperta sunt, &
paulò post Illustrissimo ac reuerendissimo
Maximiliano à Bergis primo Cameracensi-
um Archiepiscopo proposita: qui sua ordina-
tione decreuit iuridicā qui iisdē fieri informa-
tionē, quā & examinandā proposuit omnibus
provinciæ Episcopis, & vniuersitatibus Loua-
nicū & Duacensī, nec non & consilio Regis
catho-

catholici Bruxellis. In cuius rei confirmati-
nem prænominatorum secutus consilium
ipsiusmet Ducis Albani huius Germaniæ
ferioris sub potestate & mandatis domini
Philippi secundi felicitis memoriæ, Hispani-
rum & Indiarum Monarchæ publicari fecit
dictum hoc miraculum anno subsequenti
omnibus sanctis sacro, non sine augustissi-
marum solemnitatum speciosa pompa. Quo-
bus exhibitis facta est processio admodum
solemnis, in qua ter venerabile sacramentum
honorificè deferebatur per suprâ dictum Do-
minum comitantibus & subsequentibus
R. Episcopo Galcedonensi, multis præter
Venerabilibus Prælatibus, Pastoribus & alijs
personis ecclesiasticis, magno etiam nobili-
um numero, qui vndequaque è vicinia con-
uenerant, nec non & infinita hominum mul-
titudine cuiusque conditionis, sexus & æta-
tis: qui omnes vnanimi ore deprecabantur
laudes & præconia gloriosæ matris Dei. Ne
verò vetustas temporis simul & ingrata in-
quitas hominis talia ac tanta dona & benefi-
cia ingrata traderet obliuioni, dictus domi-
nus Archiepiscopus voluit, decreuit & ordi-
navit anniuersariam processionem cum ve-
nerabili sacramento Eucharistiæ esse facien-
dam dominica postrema mensis Maij, vel po-
stridie ceu die immediatè sequenti festum Do-
mestices, casu quo festum hoc incidere in do-

in Dominicum. Prout omnia magis confirmata videre est per bullas dicti illustrissimi Archiepiscopi, quarum exemplar in ædicula palam conspicitur. Dicitur autem Antonius contraxit postea matrimonium in Ciuitate Cheruensi, & reliquit vxorem viduam, nec non & proles, quæ adhuc sunt superstites.

MYLIER MISERE MEMBRIS CON-

sorta sibi integrè magno miraculo restituitur.

susa ad beatam virginem pia oratio-

ne coram sacra eius ima-

gine.

CAP. XXV.

Eodem anno vigesimo sexto Iulij, Anna Morema Andreæ Athenensis filia pedibus incortis, & in tibias refugis, incedebat: Cui & digiti in se reflexi erant: mox vt oratione ad Diuam Virginem directam ante ipsius imaginem finiuit, sibi ipsi restituta est, & in pristinam fortitudinem, rectitudinem & soliditatem redacta. Hoc etiam insigne miraculum per prædictum illustrissimum Archiepiscopum eodem die & anno quo præcedens, post informationem iuridicam & sufficientem, authenticè publicatum promulgatumque fuit.

HOMO DIV CALCVLO LABORANS
*procinus à morbo liberatur, piè ab eodem
 inuocata misericordia mare.*

CAPVT XXVI.

A Nno 1569. Martij 3. Magister Ioannes
 Sohierius Balius Blatonij longo tem-
 pore calculo laborauit absque vilo malicia
 mine, non obstante diligenti eaque sollicita
 indagatione, quam fecerat in perquirenda
 vnde quaque istis, quæ ad id naturæ vi aliquæ
 præstare videbantur. Verum simul atque ad
 xilium gloriosæ Mariæ implorauit, cuius
 memoria Cheruiæ colitur, calculosum lapa-
 dem eiecit: exindeque adimpleuit peregrina-
 tionem, qua vi voti à se emissi obstrictus
 nebat, simulque, ad maiorem rei fidem, eum
 lapidem secum deportauit.

MVLIER DVOBVS ANNIS CV
medio iacens paralytica, à sua paralyti euadit libe-
ra & incolumis, dicta missa suo nomine ante
imaginem beatæ virginis apud
Cheruiam.

CAPVT XXVII.

A Nno eodem quo suprâ, ipso die visitati-
 oni B. Mariæ consecrato, Ioanna Car-
 lera vxor Francisci Parfaitij ab Houina duo-

bus annis cum medio iacuerat paralytica: eoque miseriarum deuenit res, vt maritus omni spe valetudinis deperdita, eam deseruerit, ac militiæ cingulum amplexus sic sub Rege catholico. Ipsa autem habebat Athi fratrem quendam religiosum ordinis S. Francisci, à quo petijt vt ad sui intentionem celebrare dignaretur missam coram imagine miraculosa Cheruiensi; Quo factò pristina restituta valetudini, ingratiudinis noxam effugiens, ei, quæ tantum sibi præstiterat beneficiũ, Cheruiam adueniẽs, ingentes gratias egit, magnò incolarum Houiniensium comitata numeros: & in gratiarum actionem magna cum melodia missa ibidem fuit decantata.

*PVER MORTVVS VITAE RED-
ditur patre eius seipsum B. virgini de-
uouente peregrinum.*

CAPVT XXVIII.

ANno 1573. Aprilis 25. filius Simonis Eudonij à Seburca sancti Driedonis violenti aquarum inundantium impetu raptus pertransijt cuiusdam cataractę meatus: vnde post aliquot horas mortuus inde ereptus, pater eius, ad afflictorum patronam & asylum confugiens, deuouit se Cheruiæ peregrinum illius venerationis ergo. Subicò autem reuixit infans, & vt auctò, bene sanus.

NO.

NOBILIS QUIDAM ADMODYM M
*raculosè euadit mortis periculum, seipsum
 B. virginì deuouente peregrinum
 apud Chersiam.*

CAPVT XXIX.

ANno eodem quo supra in Nouembri
 Dominus Nicolaus à Montmorency
 Vendegia Dynasta comitabatur auunculum
 suum Baronem Rassenghianum, postea Co
 mitem Isenghianum, harum prouinciarum
 Legatum ad Regem catholicum. Ex Hispania
 remcantes, vbi inter V Vasconiam & Cant
 briam deuenere prope S. Ioannem de Sa, illi
 necessum fuit torrentem tum temporis mit
 exundantem ratione cuiusdam pluuie, qua
 continuè ad longum tempus præcesserat: ut
 vt pons ex petra confectus, qui per exigens
 rat, operiretur aquis, eisque profundissimis
 Interea temporis cursor cæteris præibat virgi
 pontem explorans, magna voce vnumquem
 que admonens, vt quisque in suo ordine de
 bitè sese contineret. Quod & fecit dictus Do
 minus Rassenghianus, qui prior sequebatur,
 postea verò dictus Dominus à Vendegia
 subsequabatur. Sed equus eius paululum
 deuians à recto tramite in deuium pericu
 losè prorupit: quæ causa fuit cur sub
 vndarum impetuositate abriperetur: quo
 per moti spectaculo tam miserando atque
 hor

horrido famuli clamitate ceperunt, dicentes:
domine, domine mi, ecce nepos diris præfo-
tatur vndis. Ipse verò eminens oculis conspi-
cens periculum suum, imò verò & præsen-
tem adesse mortem seipsum vouit peregrinū
B. Virgini Cheruienti: & ecce (ô res plane stu-
penda) in instanti secundum ordinem vā
cum equo suo reuocatus ad pontem, pertan-
sit saluus & incolumis.

Dicitur autem dominus à Vendegia, supra
dicta manu propria confirmavit, qui & hoc
anno 1603. adhuc superstes est, primarius ex-
stens aerarij publici quæstor in clitorum prin-
cipum harum prouinciarum. Superuixit quo-
que Gandavi Ioānes Matillus, qui dicto spe-
ctaculo adfuit, & idem quod supra contesta-
tur.

Nicolans à Montemorency.

QVIDAM INFESTISSIMO MALO

per longum tempus summo cruciatus stupen-
do miraculo plane euadit incolumis,
ad B. virginem Cheruie con-
fugiens.

CAPVT XXX.

ANNO eodem Aegidius Secopius Ioannis
filius Velanix natus, arte sartor, habitās
Tornaci in parocchia D. Quintini per vauum &
vinginti annos summo cruciatus effectus est,
G pro.

proueniente ex conſractione & comminone cuiusdam offis in brachio miſere deliſcentis. Quam ob cauſam diligenter quæſitumque in praxi medica & præcipue vlcera curatione expertorum fieri poſſet, exquiliu. Quod cum animaduſceret fruſtra factum, viſumque qui nullum inde mali experiretur ſolatiu, diuinius illi ſuggeſtum eſt Cheruiam ut uocaret. Vbi fuſa preſentatione peracta, ſacelli circuitu (dexteræ excelsi notate vultu) ſtatim brachio ſuo quoddam os exili auricularis digiti longitudine & craſſitate, quod etiam hodie viſitur & fideliter cultatur. Eius autem plaga in momento ſanata, & omniſque dolor euaniuit coram tota populi multitudine ibi tum præſente, quæ mirum exclamare potuit. Mirabilis Deus in ſanctiſſima Virgine, quam matrem elegit admirabilis creatione.

*PER QUI NERVIS CONTRACTIS
nullatenus tibiſas mouere poterat, perſeſſe
cotruateſcit, peregrinationis voto
ad Cheruiam eius nomine
facto.*

CAPVT XXXI.

A Noo 1579. Iunij 19. quidam adoleſcent

nomine Matthæus propria amita comitatus
& duabus fororibus suis, nudis pedibus Len-
sio Hannoniæ venit Cheruiam acturus Deo
gratias & gloriosæ Matri eius pro ab eis ac-
cepto summo singularique beneficio, quod
est eiusmodi. Ab ipso namque quadragesi-
mæ per uigilio nullatenus tibias mouere po-
terat, neruis hinc iadè ita contractis, ut ge-
nua pectus suum coningerent, vnde & eius
rei adhuc clara visuntur vestigia. Chirurgis
aut de sua hac salute & incolumitate despe-
rantibus, imò se illum vlllo modo iuuare pos-
se dissidentibus, sorores eius ad sacratissi-
mam Virginem confugerunt deuouentes
Cheruiæ peregrinationem nudis pedibus.
Voto autem facto, puer sine mora leuauit ti-
bias, easque in longum protraxit, & exinde
perfectam sanitatem recuperauit, Vnde &
predicto modo peregrinationem impleuit,
adhucque superuixit totus corpulentus atque
robustus, annuatimque duabus in processio-
nibus defert crucem ante peregrinos: die ve-
ro immediate subsequenti Prætor Cheruien-
sis vnà cum notario suo Lensium contende-
runt, ut super his quæ contigerant debite
inquirerent, & omnia prout dicta
sunt, vera esse d. prehens-
derunt.

G •

PVER

PVER IN PVTEO SꝞB MERSTꝞ

mortuus resurgit eum propria matre B. virginis
ni Cheruienti deuouente peregrinum.

CAPVT XXXII.

ANno eodem quo supra R. Pater Franciscus Nicodesius Societatis Iesu presbiterus Valencenis ad quendam pagum regni Ostreuanensis, & ibidem rudes animi catechismi lumine collustraret, propria manu scripsit in regesto miraculorum eorum adfuisse, ubi ipsimet exhibitus fuit puer, quatuor horis continuis latitauerat in quodam puteo triginta cubitos alto. Ex quo postea planè mortuus & exanimis extractus, mater verò eius viso hoc tristi spectaculo, tanta tristis & merore confecta à vicinis sollicitata fuit vt deuoueret filium suum peregrinum B. virginis, quæ apud Cheruiam in honore habetur, eamque eiusdem precibus meritis piè commendaret. Quo facto (quod spectaculum non amplius triste & amarum, sed prorsus lætum & iucundum) reuixit infans, & visus est planè sanus & hilaris cum ipsa matre: cui fel amaritudinis Dei infinita potentia & sanctissimæ Virginis clementia licet fuit conuersum in mel tantæ dulcedinis.

QV

IN AEDAM LONGO TEMPORE PA

ralytica admodum miraculosè sanatur, depor-
tata ante sacratæ virginis imaginem,
ibi que ad eandem pijs suis
precibus.

CAPVT XXXIII.

ANno 1579. Iulij die 14. Elisabeth Sinasia
è Begguinagio (vt vocant) sanctæ Elifa-
beth Gandensis ob fidei desertionem & hæ-
reticorum oppressiones, quæ tum temporis in
ea ciuitate grassabantur, Montes Hannonia
profuga, per duodecim annos & octo menses
paralytica fuerat, quando vnà cum lodice &
nocturnis stragulis, ad sanctâ & miraculosam
ediculam Cheruicalem deportata est: vbi
cum prona iacens pijs ad beatam Virginem
effudisset preces, petijt proprijs stragulis suf-
fuleiri. Et ecce sola cepit incedere, appren-
dit que ferramentum, cui ordinariè cerei ap-
penduntur. Quinto denique Augusti die, ba-
culos, quibus sustentabatur, abiecit. Eiusdem
verò mensis die 30. vbi pedes venit Montes,
liberata est à feбри & ab omni corporis infir-
mitate: exinde que per quadriennium
sæpius nudis pedibus venit
Cheruam.

PVERVLVS MORTVVS ANTEQUAM
natus, & ad dies 17. sepultus, vita & baptis-
mi gratia donatur ad B. Mariæ sa-
cellum per matrem piè
deportatus.

CAPVT XXIV

ANno 1582. die Ianuarij 24. Ioannis Fo-
 rini vxor nomine Isabella, Ombria
 agens, foetum edidit emortuum, qui in cen-
 horto ad dies septemdecim sepultus iacet,
 quibus elapsis mater ad se è graui morbo re-
 uersa, & ex totis animi præcordijs inuoca-
 piam ac misericordem peccatorum adoro-
 tam, tantum importunis suis precibus apud
 maritum promeruit, vt earum importunitate
 cogeretur exhumare foetum: ea tamen lege,
 vt si iam putrefactus & corruptus foret, in
 relinqueretur: sin verò integer adhuc appa-
 ret, ei deferretur: sub spe videlicet certa quod
 beata virgo eum in tuela & protectione habe-
 ret. Quod & fecit. Mater autem receptum hoc
 ter triste & miserandum corpusculum inter
 vlnas, magno cum fidei ardore Cheruam de-
 fert in ædiculam beatæ Mariæ ad fontem de-
 fontem, dico, vitæ. Infans verò illic depositus
 coepit quasi purpurascere: delatusque ad Insi-
 lariæ domunculam, respirauit, urinam fecit,
 simulque ventrem exoneravit. Inde baptis-
 tus est, & eleganti planeque vitali colore vi-
 uis.

sis est, quoadvsque extra Cheruiense territo-
rium delatus est: tum enim magis atque ma-
gis expalescere coepit, donec beatum spiritum
Deo conditori redderet.

PVELLA QV AEDAM CHER.

*niam deducta liberatur à demo-
num obsessione.*

CAPVT XXXV.

ANno 1583. Martij 25. Ioanna Carliera li-
berata cum esset à 22. dæmonibus, qui i-
psam mitè agitabant & à nouem alijs adhuc
possessa, Cheruiam perducta fuit per Illustris-
simum Archiepiscopum Cameracensem Lu-
douicum Berlaimontium bonæ & felicitis me-
morizæ, non obstantibus molestijs & impu-
gnationibus quibuscumque, quas ipsi dæmo-
nes in via suscitauerunt, igni videlicet ipsius cur-
tus operimentum absumentes, rotam eius in-
commodantes, aërem tempestatibus exagi-
tantes, & pluuiam tempestuosam excitantes.
Quo die multis ad Deum suis precibus &
exorcismis ipsis ab hora quarta ad vndecimam
vsque vespertinam productis, dicti dæmones
coacti fuere clarè & distinctè pronunciare hæc
salutationem Virgini Dei Matri longè gratif-
simam, Ave Maria, ad finem vsque, sed 9. A-
prilis die Illustris. Dominus denuò locum repe-
tes, iterata vice eosdè horrèdo fulmine eccle-
siastico terribiliter est persecutus: ac propter
G 4 corum

eorum inobedientiam, varijs in eos præmissis
protestationibus commemoratorijs, Officiali
eius, Magister Franciscus Buiffere (natus
Namurcensis Episcopus) eosdem condemnauit
ad perferendum accidentarias penas &
cruciatu suos cum duplo maiori acerbitate,
idque ad decem annorum millia; simulque
is præcepit extinguere cereum benedictum
signum euidentis discessionis eorum. Tum
respondit Capiraneus cornutus: diabolus
me deuexasti. Tandem sequenti die coactus
est cum socijs cedere loco, & quietam reli-
quere Dei creaturam precioso suo sanguine
redemptam. Quod de facto apparuit quando
antedicta Ioanna desijt opprimi cum extor-
cigaretur: superaddens experiri se ab eis liberatam.
Nihilominus tamen Dei permissu ueraciter
adhuc fuit sex diebus plus minus, non ad te-
tra, ut antea, sed ad extra: remansit namque
Cheruiæ per octauam Paschæ cum prædicto
domino Officiali. Vaa autem ex illis moti-
stijs quas illi facessebat diabolus hæc erat
quod prosequeretur eam ad sacellum uigilæ
sororum, dissuadens illi facere integram pro-
catorum confessionem. Aliàs uero ipsa uis-
cum eunte sacellum, seipsum illi confecta-
dum offerbat, & eum dicto Officiali allopo-
signo demonstrante desiderabat. At discessit
autem dictorum demonum Illustrissimus
dominus inquisiuit ex Magistro Ioanne Bou-
chy

chy Cheruiæ Pastore (qui hoc miraculum alijs subsequentibus mihi tum verbo tum scripto communicauit) quoniam in loco crederetur esse sambucus: eo quod dæmones prædixissent se loco suo pellendos meritis B. Virginis à Sambuco. Tum iussit paruam scalam afferri, qua posita iuxta columnam, quæ exterius imaginem attingebat, dictus dominus Archiepiscopus extremum apicem dictæ columnæ conscendit, paululumque arenati scalpendo cruens, sambuci ramusculum inuenit puilulantem simul & virefcentem, quem ipsemet ad mensam domini Marchissæ usufructuariæ, derulit, prout attestari possunt Domina Comitissa Soltena, supradictus reuerendissimus Episcopus Namurcensis modernus, magister Nicolaus Goubillius, primarius Decanus Cameracensis, prænominatus pastor Cheruiensis cum plurimis alijs ibi tum presentibus & adhuc viuentibus. Sambuci autem huius facta est mentio in priori historia Huardi Picquauerij, quæ accidit anno 1326. Vbi notandum hanc arborem inter petras & arenatum anima vegetatiua superstitem fuisse spatio annorum 258. Multa autem incidentia hoc miraculosum opus sunt subsecuta & comitanter ad illud se habuere: vtpotè quod diabolus expetebat sibi licentiam fieri grandioribus colaribus seipsum insinuandi: vt remitteretur simulque condemnaretur ad res-

dendum super V Vandenia quercum, quoniam sic commodè exploraret ac notaret homines ebriosos è taberna redeuntes: vt potestas illi daretur nominatim specificandi hugnotos malè de fide sentientes, qui exorcismis praesentes aderant; magna voce subindè exclamans se credere verum Deum in venerabili & augustissimo Eucharistiae sacramento realiter contineri sub panis & vini speciebus. Notate vos, ô ter miseri & maledicti haeretici, quamuis ita sit diabolus omnis imposturae & mendacij esse pater, simulque auctor & doctorem primum sacrilegiorum ac blasphemiarum, quas ore non minus impuro quàm impio durè ac dirè nimis aduersus diuinum hoc sacramentum euomit: tamen vigente necessitate & Dei beneplacito sic disponente, cogitur contraria, quamuis inuitus, decantare, simulque Domini sui praesentiam agnoscere & adorare magno nostro cum applausu, sed ad ignominiam & confusionem vestram sempiternam.

NOBILIS QUIDAM, VOTO DEVOTO
B. virginis factò, à graui morbo miracu-
losè liberatur.

CAP. XXXVI.

A Nno 1583. die verò Diuæ Magdalene
consecrato Dominus Carolus à Gau-
ria

ria, Beaurianus Comes, ac Athenfis oppidi
 gubernator & castellanus in grauem morbū
 incidit, quo fiebat vt quasi continuò copio-
 sum ore sanguinem emitteret. Qui ad medi-
 corum, Cospeani videlicet, Bienis, Gauartij &
 multorum aliorum artem industriamque cō-
 fugiens, per eosdem incurabilis iudicatus est,
 simulque pulmonis morbo laborare. Exper-
 tissimus autem doctor Harlempersius Binchi-
 um euocatus ab Heroina comitissa dicti do-
 mini vxore, eum inuisendi gratia, vbitum tē-
 poris residebat, eo conspecto, cæteris feliciter
 infirmitatis causam & originem indicasse si-
 mul & iudicasse visus est: quam ob causam &
 illi quædam pro suo posse conuenientia sug-
 gessit ac parauit remedia. Verum cum diutur-
 nitate temporis & eorum vsu continuo dicti
 domini vires extenuarentur, ac indies magis
 atque magis frangerentur, accidit anno mil-
 lesimo quingentesimo octuagesimo quarto
 ipso Purificationis peruigilio sub vesperum a-
 liquas è prolibus suis adhuc iuenculas ve-
 nisse ad eum, & ante conspectum eius exhi-
 buisse exiguos cereos ad hoc destinatos, vt
 ab eis die subsequenti deferrentur ad ecclesi-
 am. Sub idem verò tempus venit illi in mea-
 tem pia resolutione & deuotione seipsum
 humiliter commendandi precibus & me-
 ritis benedictæ Virginis **MARIAE**, ma-
 tris **DEI**, quæ Cheruæ debite colitur:

G 6 decro

deuouendo in super se tota vita suum fore pe-
 regrinū, quibusdam superadditis elemosinis.
 Quibus transactis dat se nocte quieti; & die le-
 quenti circa tempus meridianum cepit exa-
 gitari vomitu prae grandi, quo fiebat ut à se
 depelleret quosdam humores in creta simili-
 tudinem candidos: cum antea contrariò ple-
 ne modo expuisset copiosum & abundantem
 sanguinem die ac nocte per septem mensis
 continuos. Ab illo verò vomitu ita miraculo-
 se dictus dominus cepit pristinam recupera-
 re sanitatem, ut qui antea extremè extenua-
 tuserat, in ò verò etiam planè exhaustus, re-
 sumptis deperditas vires, & spatio septem
 aut octo dierum perfectæ valitudini sic resti-
 tutus, quasi nullo antea morbo exagitat.
 Prædictus autem dominus adhuc superius
 est hoc anno millesimo sexcentesimo tertio,
 qui se toti vitæ suæ tempore fecit peregre-
 num, & postea ascribi voluit in Confraterni-
 tatem Beatæ Mariæ Cheruiensis, personali-
 terque singulis annis Cheruiam peregrina-
 tur, vel alium nomine suo eodem transire
 tit cum pio aliquo donario & oblatione
 facta Ita scriptum & signatum
 propria manu prædicti
 domini.

PVER MIRACVLOSE PER B. VIR
*ginem præserruatur à periculo mortis, propria
eius matre eundem B. virgini pe-
reginum deuouente.*

CAPVT XXXVII.

ANno 1584. Martij die 25. in pago Sebur-
censi in quo requiescit corpus S. Drie-
donis. Antonius Cordarius puer annos decē
natus, vi torrentis inundantis abreptus est, ac
per triplicem cataraetam impetuose est deuo-
lutus: matre interim tota gembunda eū sem-
per prosequente, quo vsque ipsa deuouens B.
Cheruiensi filium suum peregrinum, cum vn-
dosis extraxit aquis versus pagum Seburquia-
num. Tum autem infans in hæc verba excla-
mare cepit: heu, quantus me timor inuasit?
Affirmans nihilominus quandam dominam
vultu habituque candidam semper inter me-
dias vndas suum tenuisse ac sustentasse caput.

PVELLA PARALYTICA ET MHN.
*te capta in integrum sibi restituitur Cher-
uiam perducta.*

CAPVT XXXVIII.

EOdem anno quo suprà, Maij die primo
Valencenis Cheruiam adducta est, quæ-
dam puella parœchiæ Sancti Nicolai, habi-
tans

tans in eiusdem vrbs suburbij, membris suis in totum perclusa & paralytica, quin etiam mente parum sana: qua: Cherua coram imagine B. Mariæ præsentata, extra seipfam sine sensu, sine motu rapta est. Postea verò perducta vt tertio ædiculam circuiret, perfectè conualuit, & nunc optimè valet. Eius inscripto tabellam.

CAPTIVI ADMODVM MIRACV-

losè liberantur, pijs votis ad B. virginem confugientes.

CAPVT XXXIX.

ANno quo supra, Octobris 14. Martinus Lausnoy à Sillino agrum suum seminabat, tempore quo Bruxellenses Regiæ maiestati rebelles inter Lensum & Iuabium discurrentes prædas quas poterant facere, interceperunt hominem quendam cubicularium Domini Mastannij cum quodam nobili dicto à Ternis, famulo dicti Domini: Illis autem à præda redeuntibus ad propria, iniecerunt manus in dictum Martinum Lausnoy & eius filium, equis etiam eius furtivè abductis: quos omnes carceribus mandaverunt, & incluserunt in fortalitio Anderlequiano. Miramur verò hisce angustijs oppressi dormitabant, verum omni cū humilitate sese precibus Patronæ miserorum commendabant: eorum verum est vt sub mediam noctem se mutuo hortarentur.

utur ut fuga salutem quærent. Fortalitiū
 nem quatuor ianuis ceu portis obferatum
 ear, quas sine strepitu referare minimè potu-
 erunt, & in egressu suo per inadvertentiam &
 incaute quoddam poculum confregerunt. Ad
 cuius contractionis strepitum custos qui in
 loco eminentiori agebat excubias exclamare
 cepit, eosque in hæc verba proclamavit: quis
 quo tendit? quis ibi pertransit. Ad cuius tamē
 vocem nemo à somno (quo omnes in excu-
 biarum loco sopiti detinebantur) euigilavit v-
 nico excepto, prædicto videlicet domino
 Tertio. Vbi verò dicti incarcerati à supradi-
 cto fortalitio tanto spacij interuallo remoti
 suere, quanto bina vice arcus dexteritate &
 violentia solet emitti sagitta, filius ad patrem
 suum conuersus sic eum affatus est. Pauperes
 & miseri sumus, nullumque nobis superest
 medium vitam nostram sustentandi casu quo
 contingat nos destitui equorum nostrorum
 vsu & subsidio: quapropter sine me, mi pater
 eosdem sedula mea opera repetere. Cuius pe-
 titioni ut annueret admodum difficilem se
 præbuit pater, allegans quod si contingeret
 eū deprehēdi ac fortalitiij custodiā violasse, a-
 ctū foret de eius vita (utpote qui cōfessim selo-
 peris & bōbardis impereretur) cū omniū equo-
 rū iactura. Nihilomin⁹ tamē magna ei⁹ impot-
 untate deiecit⁹, id ei, quā inuit⁹, pmissit meri-
 tis ac patrocinij B. Mar. Cher. cōsis⁹. Ad forta-
 litiū

litium vbi reuersus, inde equos abduxit, qui
 via incedentes regia super pauimentum lap-
 dibus stratum talempedibus dedere sonitu-
 vt is qui agebant excubias magnis iisque fe-
 riosis vocibus compellaret eos qui in cultu-
 dia agebant excubias ad diligenter vigilandi-
 super captiuos. Ad cuius insolitos clamores
 quidam militum præfectus ex parte excitatus
 in hunc modum respondit. Quid inibi est
 denuo confestim incidit in somnum. Post ve-
 ro vnus horæ quadrantem omninò expo-
 rectus, fortalitij portas patere cõspexit. Quod
 ipsum permouit vt ore blasphemus blasphemiarum
 virtus dirè euomendo exclamauerit
 carceratos auffugisse, manusque eorum con-
 sisse: aduertens nihilominus prædictum nobi-
 bilem penes se, alios in fugam versos mille-
 tenus est profecutus. Interea nostri hi nocte
 quites intempesta nocte per agros male cul-
 tos, imò & incultos, per vias inuias & minime
 tritas, lutosas, sepibus & spinis plurimum
 infestas sub Dei paterno conductu laxatis he-
 benis incolumitatis studio equos tantopote
 impulerunt, vt sub auroram se Bruxellis rici-
 nos toti stupefacti aduenterent. Nouum hinc
 periculum, angustia nouæ, calamitas vniuersæ
 noua. Vnde & ob hanc causam in honorem
 Beatæ Virginis Cheruiensis votis vota adde-
 derunt, hunc in finem, vt vitæ consulentes re-
 liquum viæ tuto & incolumes conficerent.

Et co-

Et ecce sine villo obstaculo & infortunio sub horam decimam meridianam Sillinum apulerunt, confectis ab eis viginti miliaribus extensæ admodum longitudinis. Vbi verò sequenti die Cheruiam venerunt gratias acturi Dei matri, eorum per omnia protectrici, hūc rei felicem euentum ac successum miraculosum Pastori enarrauerunt. Qui & postea iterū confirmatus & ratificatus fuit per nobilem supra nominatum, qui horum prædonum manus liber euaserat magna argenti auriq̄ summa redemptus.

RELIGIOSVS AVARIIS MORBIS
varie sanatur, confugiens ad misericordiæ matrem.

CAP. XL.

Eodem adhuc anno Frater Jacobus Escal-
letus instituti Franciscani Biezi Guardia-
nus apoplexia, simul & torrida febre correptus, statim atque miseriarum & dolorum suorum angustijs pressus, misericordiæ matrem pio cordis affectu inuocauit, sanus euasit. Postea verò Guardianus S. Audomari cum esset, desertus à medicis, amissa loquela, ad vltimos singultus & angustias redactus, misit Cheruiam qui suo nomine ter venerandum missæ sacrificium offerret. Paulo post vbi conualuit, ad pietatis & misericordiæ matrem se transtulit.

lit, eidem & omnium bonorum largitori Deo
acturus gratias.

IDEM RELIGIOSVS AB ALIO
periculoso morbo sanatur meritis eiusdem
beatissime virginis.

CAPVT XLII.

Idem Athi Guardianus cum esset, à pericu-
loso morbo sanctissimæ Virginis matris
meritis liberatus est, Vnde in grati animi si-
gnificationem promisit de superiorum con-
sensu, per octauas assumptionis gloriosæ Vir-
ginis matris Mariæ, verbum Dei prædicare in
ædicula fontis quoad viueret, simulque hæc
dicta beneficia sibi per eam collata publice
annunciare: quod & de facto, ad mortem us-
que præstitit. Pluries illum audiui hæc pro co-
mune enarrantem: Obijt hic bonus & pius re-
ligiosus (qui & Athi vt dictum est, fuerat Guar-
dianus) anno 1595. Februarij die 17. la-
borum suorum fructus & præ-
mia sine fine perce-
pturus in cæ-
lo.

INFAN-

INFANTVLVS MARCHIONIS DE
Ranti presentissimum mortis superat periculum
oblacione pro eius salute facta ac Cher-
uiam transmissa.

CAPVT XLII.

ANno 1584. Iulij die 28. Alexander La-
lanus domini Emanuelis Marchionis
Rentani & Dynastæ Cheruiæ, Nomarchæ
Hannoniæ, equitis aurei velleris &c. filius v-
nicus, menses nouem natus partem auri cre-
pitantis deglutiuit: quæ puellum suffocatio-
nis præsentissimo periculo exposuit, idque si-
ne vlllo mali remedio: quamuis enim digitus
ori infereretur, extrahi tamen minime pote-
rat, sed magis atque magis deficiente spiritu
de vita etiam extremè periclitabatur. Vbi eò
miseriarum ventum est, eius auia Anna Res-
nessia non minus deuote quàm constanter
meritis gloriosæ matris Dei confisa, apud se
deliberauit partem argenti in oblacionis veu
complicare, eamque complicatam infanti o-
sculandam porrigere: quam & postea per cur-
sorem Cheruiam sine mora deferendam cu-
rauit. Hen tibi mira res: subito namque infans
sponte sua eijcit ex ore partem auri supradictam, à
clamore quiescit, & vt summatim dicam, ita se-
gerit, ac si nihil incòmodi antea passus fuisset.
Quã ob causã feria 2. sequenti pater, mater &
auia

aula cum infantulo Cheruiam venerunt, omnique cum humilitate Deo ac misericordissimæ Dominæ in eius cœdula gratias, egerunt,

FILIA COMITIS HOCSTRATANI

vehementissima febre correpta, diuinitus ab eadem euadit libera, misso cursore, qui apud Cheruiam sacrum fieri curaret.

CAPVT XLIII.

ANno 1585. mense Ianuario domina Margareta Lalania Hocstratani comitis filia, cum Duaco se dedisset in viam Leodunum versus, vt matrem morti proximam iuuiseret, subitanea febre eaque tam vehementi correpta est, vt eam Cospeanus & Bienius medici incurabilem ac letalem esse affirmarent. Eoque tandem ventum est, vt extremæ vniuersionis sacramentum Montibus Hannoniæ petceperit, nulla iam ei reliqua cuiusquam rei notitia. Tum communi sensu & consensu decretum fuit, vt cursor Cheruiam mitteretur, qui sacrum eo loci fieri procuraret: vt autem ipse ad oppidum peruenit, portam oclusam offendit. Verum circa mediæ noctis densas tenebras ægra gallico & flandrico idiomate exclamat gemebundo spiritu, simulque creatoris sui petit gratiam & eius inuocat misericordiam.

cordiam. Die immediatè subsequenti mane,
illa ipsa hora qua cursor ingressus est Cherui-
am, meliuscule habuit, asserens sibi de nocte
sanitatem reuelatam, complera peregrinatio-
ne. Quod & contigit: nam & ab illo tempore
bene sano & affecto corpore inceptum iter
prosecuta est, quod visendæ matris causa sus-
ceperat, nullis è morbi sui reliquijs afflictæ in-
commodis & vitæ ærumnis, quas ordinariè
patiebatur.

QV I D A M S P A T I O Q V A T V O R
mensium grauius ischiadico dolore oppressus ab eo-
dem planè diuinitus liberatur, vbi sei-
psum pie deuouit B. virginis
Cheruiensi.

CAPVT XLIV.

A Nno 1585. Vincentius Dionisius Fa-
berlingnarius habitans Montibus Hã-
noniæ per quatuor menses extremè ischiadi-
co dolore correptus fuit, absque vlllo sui leua-
mine, non obstante quocunque medicorum
ac chirurgorum ope & indultria, quorum ipse
multoties subsidium postularat. Simulatque
autem gloriosæ Dominæ Cheruiensi seruiti-
um suum deuouisset, acutis suis doloribus
plenè perfecteque liber effectus est, primoque
Septembris die Cheruiam venit gratias actu-
rus matri misericordiæ. Sic propria manu
scriptum.

RELI-

RELIGIOSA DIVERSIS INFIRMITATIBUS per septem menses diuexata, ab eisdem diuino favore sanatur, seipsam B. Virgini Cheruensi deuouendo.

CAPVT XLV.

ANno eodem quo supra mensis Iunii die postremo monacha Barbara VVaticer religiosa conuersa à Spinaloco prope Montes Hannoniæ se transtulit in ædiculam miraculosam Cheruensem vna cum altera femina sibi familiari, eaque famula prædicti monasterij, vbi pro certo ambæ affirmauerunt dictam sororem Barbaram per septem menses diuexatam fuisse diuersis infirmitatibus, nunc morbo capitis, nunc vomitibus, aliis animi deliquijs, atque alijs doloribus, sapissime diuersimode se habentibus, sic vt Vnctio extema illi fuerit administrata absque vlla spe prosperæ valetudinis. Verumtamen vbi inuocauit auxilia tricenæ manum Virginis matris Dei, pium illi deuouendo obsequium apud Cheruiam, aliquantulum pristinae sanitati restituta est, ac in solidum ab omnium infirmitatum suarum grauamine exempta, peregrinatione sua adimpleta. Vnde veneranda Abbatisa in gratiarum actionem pro recuperata iam sanitate, misit Cheruiam cum dicta sorore religiosas numero tres, quæ procurant

runt missam ante matutinas concertu musi-
co decantari.

QUIDAM A MEDICIS DERELI-
ctus, in integrum restituitur ad Beatam vir-
ginem Cheruicensem conuer-
sus.

CAPVT XLVI.

ADhuc eodem anno, Octobris die 24.
Jacobus Henninensis villicus iuxta
Bauacum à medicis derelictus cum esset abs-
que vlla spe sanitatis ynquam recuperandæ
conuertit pia sua vota & orationes ad B. Vir-
ginem, cuius memoria Cheruiæ recolitur; &
sine mora sanitati restituitur. Vnde in tantu
beneficij gratam memoriam ad suam ædicu-
lam se contulit. vt ingentes illi, referret grati-
as, eidem insuper insignem mappam Damas-
cenam offerens cum velo oratorio, quod
singulis diebus conspicitur in pul-
pito, super quo subdiaco-
ni liber reponi-
tur.